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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,974,723,000

제1조  2021학년도 전주우전초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  " 세입 · 세출 각각 1,760,934,000원" 을 "세입 · 세출 각각 1,974,723,000원" 으로 한다.

2박달임 2021년 04월 15일 10시 08분 23초 전라북도교육청 전주우전초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,544,734 1,324,060 220,674

1.지방교육자치단체이전수입 1,513,406 1,292,732 220,674

1.교육비특별회계전입금수입 1,513,406 1,292,732 220,674

1.교육비특별회계전입금 1,513,406 1,292,732 220,674

1.학교운영비전입금 581,434 581,434 0

2.목적사업비전입금 186,624 0 186,624 교육복지지원비 : 6,120,000원 * 1교 = 6,120,000

학교수목관리비 : 3,260,000원 * 1교 = 3,260,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 12,000,000원 * 1

교 =
12,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

11,534,000원 * 1교 =
11,534,000

(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 1,405,000

원 * 1교 =
1,405,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

수상안전교육비 : 12,400,000원 * 1교 = 12,400,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

청소원 인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

청소원 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회지원 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 826,000

원 * 1교 =
826,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,690,000원 * 1교 =
6,690,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,450,000원 * 1교 =
16,450,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,778,000원 * 1교 =
7,778,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,573,000원 * 1교 =
2,573,000
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(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

17,802,000원 * 1교 =
17,802,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

1,945,000원 * 1교 =
1,945,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 4,200,000원 * 

1교 =
4,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,225,000원 * 1교 =
16,225,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

학부모안전도우미회운영 : 4,380,000원 * 1교 

=
4,380,000

육성종목교통비지원 : 3,300,000원 * 1교 = 3,300,000

3.급식비지원금 693,298 693,298 0

4.방과후학교활동비지원금 28,200 0 28,200
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

특수학급방과후학교운영 : 4,200,000원 * 1교 

=
4,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.누리과정비지원금 5,850 0 5,850
(성립전_1추)누리과정무상교육비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)누리과정 방과후교육비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

2.기타이전수입 31,328 31,328 0

1.학교회계간이전수입 31,328 31,328 0

1.다른학교회계전입금 31,328 31,328 0

1.다른학교회계전입금 31,328 31,328 0

2.자체수입 405,374 404,874 500

1.학부모부담수입 400,974 400,474 500

1.수익자부담수입 400,974 400,474 500

1.급식비 67,808 67,808 0

1.급식비 67,808 67,808 0

2.방과후학교활동비 270,000 270,000 0

1.방과후학교활동비 270,000 270,000 0
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3.현장체험학습비 45,840 45,840 0

1.현장체험학습비 45,840 45,840 0

4.졸업앨범비 7,750 7,250 500

1.졸업앨범비 7,750 7,250 500 졸업앨범비 : 50,000원*10명= 500,000

5.돌봄활동운영비 9,576 9,576 0

1.돌봄활동운영비 9,576 9,576 0

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 24,615 32,000 -7,385

1.전년도이월금 24,615 32,000 -7,385

1.순세계잉여금 24,615 32,000 -7,385

1.순세계잉여금 24,615 32,000 -7,385

1.순세계잉여금 24,615 32,000 -7,385 유치원 이월금 : -820,720원= -820,000

초등학교 이월금 : -6,565,180원= -6,565,000

세입합계 1,974,723 1,760,934 213,789
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1.인적자원 운용 33,595 14,868 18,727

1.기타 교직원보수 20,995 1,248 19,747

1.교직원대체인건비 20,995 1,248 19,747

1.[초]교원대체인건비 1,248 1,248 0

1.기간제교원인건비 1,248 1,248 0

2.[초]정원외계약제교원인건비 19,747 0 19,747

1.기간제교원인건비 17,802 0 17,802
(성립전_1추)기본급 : 2,194,200원*6월*1

명=
13,166,000

(성립전_1추)정근수당 : 109,710원*1월*1

명=
110,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*6

월*1명=
780,000

(성립전_1추)교육연구비 : 70,000원*6월*1

명=
420,000

(성립전_1추)교원특별수당 : 70,000원*6월

*1명=
420,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 94,330

원*6월*1명=
566,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

2.기간제교원법정부담금 1,945 0 1,945
(성립전_1추)법정부담금 : 324,140원*6월

*1명=
1,945,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,600 13,620 -1,020

1.교직원연수 9,030 10,050 -1,020

1.[초]직무연수 7,050 7,050 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.[초]자율연수 1,980 3,000 -1,020

1.일반수용비 1,560 2,800 -1,240 교원자율연수운영비 : -77,500원*16회= -1,240,000

2.운영수당 420 200 220
교원자율연수운영강사비 : 27,500원*4명*2

회=
220,000

2.교직원복지 3,570 3,570 0

1.[초]교직원문화행사 2,850 2,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.[초]교직원회운영 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 943,048 914,803 28,245
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1.급식 관리 794,634 794,634 0

1.학교급식운영 794,634 794,634 0

1.[초]급식재료구입비 693,395 693,395 0

1.급식용식재료비 693,395 693,395 0

2.[초]우유급식비 24,050 24,050 0

1.우유대금 24,050 24,050 0

3.[초]급식운영비 73,840 73,840 0

1.일반수용비 49,024 49,024 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 13,500 13,500 0

5.기타공공요금 128 128 0

4.[초]급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 73,530 56,105 17,425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,821 27,321 2,500

1.[초]학생건강검사 14,931 14,931 0

1.학생복지비 14,931 14,931 0

2.[초]보건실운영 7,290 7,290 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 2,260 1,660 600 학생성교육강사료 : 50,000원*12학급*1회= 600,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 4,780 5,380 -600
감염병예방및미세먼지물품구입 : -10,000

원*30종*2회=
-600,000

3.[국고][초]흡연예방및금연교육 1,912 0 1,912

1.교육운영비 1,912 0 1,912
흡연예방뮤지컬 및 퀴즈쇼 : 450,000원*2

회=
900,000

흡연예방교육자료 : 1,100원*920명= 1,012,000
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4.[국고][초]흡연예방및금연홍보 588 0 588

1.교육운영비 588 0 588
흡연예방및금연캠페인물품 : 35,400원*10

종=
354,000

흡연예방및금연공모전상품 : 6,500원*36명

=
234,000

5.[초]감염병예방관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 43,709 28,784 14,925

1.[초]먹는물관리 6,278 7,904 -1,626

1.일반수용비 6,278 7,904 -1,626 정수기관리용역 : -8,820원*11대*12월= -1,164,000

정수기렌탈료(멤버십) : -38,560원*1대*12

월=
-462,000

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 1,326 1,000 326

1.일반수용비 1,326 1,000 326 방역소독용역료 : 326,000원*1회= 326,000

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미인건비 16,225 0 16,225

1.기간제직원인건비 15,074 0 15,074 (성립전_1추)인건비 : 2,260,220원*6명= 13,562,000

(성립전_1추)부대경비 : 252,000원*6명= 1,512,000

2.기간제직원법정부담금 1,151 0 1,151
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,151,000원=
1,151,000

3.학생복지 74,884 64,064 10,820

1.교육복지우선 6,120 0 6,120

1.[초]교육복지사업 운영비 6,120 0 6,120

1.운영수당 2,500 0 2,500 상담비 : 50,000원*5명*10회= 2,500,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620 긴급지원 : 82,000원*10회= 820,000

간식구입 : 2,000원*5명*10회= 100,000

사제동행멘토링활동비 : 30,000원*35팀*2

회=
2,100,000

문화체험비 : 40,000원*15명*1회= 600,000
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2.학생복지운영 68,764 64,064 4,700

1.[초]졸업앨범제작 8,200 7,700 500

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 7,750 7,250 500 졸업앨범 제작 : 50,000원*10부= 500,000

2.[초]학생교과서구입 56,364 56,364 0

1.기간제직원인건비 234 234 0

2.교육운영비 56,130 56,130 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)통학택시운영비 : 20,000원

*210일=
4,200,000

3.기본적 교육활동 249,667 189,836 59,831

1.교과 활동 146,127 86,596 59,531

1.교과활동지원 48,740 30,240 18,500

1.[초]학습준비물구입 27,240 27,240 0

1.학습준비물 27,240 27,240 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]전주다움교육 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,350 0 6,350
(성립전_1추)3학년 체험활동비 : 273,500

원*5학급*2회=
2,735,000

(성립전_1추)3학년 운영물품구입 : 23,000

원*5학급*1회=
115,000

(성립전_1추)4학년 운영물품구입 : 20,000

원*175명=
3,500,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)3학년 협의회비 : 15,000원*5

명*2회=
150,000

4.[초]맞춤형학습지원(기초학력) 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,350 0 7,350
맞춤형학습지원강사비 : 25,000원*14시간

*21학급=
7,350,000

2.교육운영비 4,230 0 4,230
관계성향상프로그램운영간식비 : 50,000원

*21학급=
1,050,000

교재교구구입 : 151,420원*21학급= 3,180,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420 교사협의회비 : 10,000원*21명*2회= 420,000

2.과학 교과활동 9,636 9,636 0

1.[초]교과운영 9,636 9,636 0
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1.교육운영비 8,636 8,636 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 33,699 6,800 26,899

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 13,699 0 13,699
(성립전_1추)법정부담금 : 242,830원*6월

*1명=
1,457,000

(성립전_1추)기본급 : 1,900,260원*6월*1

명=
11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.[초]수상안전교육운영 12,400 0 12,400

1.교육운영비 12,400 0 12,400 강습료 : 6,500원*310명*3일= 6,045,000

입장료 : 4,000원*310명*3일= 3,720,000

교통비 : 8,500원*310명= 2,635,000

4.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

5.외국어 교과활동 4,590 4,590 0

1.[초]교과운영 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

6.특수교육교과활동 18,739 8,100 10,639

1.[초]교과운영 5,300 8,100 -2,800

1.운영수당 800 1,600 -800
장애인식개선교육강사료 : -400,000원*2명

*1회=
-800,000

2.교육운영비 4,500 6,500 -2,000 학습물품구입 : -40,000원*5명*4회= -800,000
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일상생활간식비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

체험활동비 : -150,000원*5명*2회= -1,500,000

통합학급운영비 : -220,000원*5학급*1회= -1,100,000

교실운영물품비 : 20,000원*10종*4회= 800,000

2.[초]특수행정실무사인건비 12,034 0 12,034

1.무기계약직원인건비 10,490 0 10,490
(성립전_1추)기본급 : 1,582,830원*1명*6

월=
9,497,000

(성립전_1추)급식비 : 120,500원*1명*6월= 723,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,044 0 1,044
(성립전_1추)법정부담금 : 174,000원*1명

*6월=
1,044,000

3.[초]사회복무요원인건비 1,405 0 1,405

1.기간제직원인건비 1,405 0 1,405 (성립전_1추)인건비 : 517,220원*1명*2월= 1,035,000

(성립전_1추)교통비 : 74,000원*1명*2월= 148,000

(성립전_1추)중식비 : 111,000원*1명*2월= 222,000

7.유치원 교과활동 26,763 23,270 3,493

1.[유]교과운영 19,363 19,470 -107

1.기간제직원인건비 5,438 4,960 478
3세대자원봉사자인건비 : 2,000원*239시간

=
478,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.운영수당 4,720 4,720 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.교육운영비 6,605 7,190 -585 교재교구구입 : -58,500원*10종= -585,000

6.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[유]누리과정교육 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육활동물품구입 : 80,000원

*15종*3회=
3,600,000

8.정보교과활동 3,360 3,360 0
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1.[초]교과운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 103,540 103,240 300

1.자율활동 47,480 47,180 300

1.[초]학생회활동지원 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

2.[초]학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]학급교육활동경비 11,100 10,800 300

1.교육운영비 11,100 10,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.[초]과학경연대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교특색사업 16,560 16,560 0

1.운영수당 10,800 13,680 -2,880
창의적체험활동교육강사비 : -30,000원*8

회*12학급=
-2,880,000

2.교육운영비 5,760 2,880 2,880
창의적체험활동물품구입 : 30,000원*12학

급*8회=
2,880,000

7.[초]신문제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]자율선택교육과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 49,840 49,840 0

1.[초]수학여행 960 960 0

1.여비 960 960 0

2.[초]현장학습 48,880 48,880 0

1.여비 3,040 3,040 0

2.교육운영비 45,840 45,840 0
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3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.[초]청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

5.진로활동 2,520 2,520 0

1.[초]진로계획활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]진로체험활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.선택적 교육활동 382,824 312,133 70,691

1.방과후학교 운영 365,274 297,576 67,698

1.방과후학교운영 309,101 270,000 39,101

1.[초]특기적성교육 276,000 270,000 6,000

1.운영수당 276,000 270,000 6,000
(성립전_1추)자유수강권지원금(목적) : 

44,440원*45명*3월=
6,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,901 0 10,901

1.무기계약직원인건비 9,340 0 9,340
(성립전_1추)기본급 : 676,700원*10월*1명

=
6,767,000

(성립전_1추)급식비 : 137,300원*10월*1명

=
1,373,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2회*1명=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,011 0 1,011
(성립전_1추)법정부담금 : 101,100원*10월

*1명=
1,011,000

3.[초]방과후학교운영비 18,000 0 18,000

1.전기요금 7,000 0 7,000 (성립전_1추)전기요금 : 583,330원*12월= 7,000,000

2.교육운영비 10,460 0 10,460
(성립전_1추)교육운영소모품구입 : 27,680

원*25종*5회=
3,460,000

(성립전_1추)수업물품구입 : 87,500원*20

종*4회=
7,000,000
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3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)연수협의회비 : 11,250원*16

명*3회=
540,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영비4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 방과후학교운영비 : 100,000원*7명*6월= 4,200,000

2.돌봄교실운영 36,192 27,576 8,616

1.[초]돌봄교실운영 27,576 27,576 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.교육운영비 24,688 24,688 0

3.비품구입비 1,888 1,888 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,616 0 8,616

1.무기계약직원인건비 6,690 0 6,690 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월*2명= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3월*2명

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*2명= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 826 0 826
(성립전_1추)법정부담금 : 137,660원*3월

*2명=
826,000

3.유치원방과후과정운영 19,981 0 19,981

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,731 0 17,731

1.기간제교원인건비 16,083 0 16,083
(성립전_1추)기본급 : 1,541,150원*6월*1

명=
9,247,000

(성립전_1추)정근수당 : 770,000*1월*1명= 770,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월*1명=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월*1명

=
360,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월*1

명=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 62,920

원*6월*1명=
378,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*88시간*1명=
2,112,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,648 0 1,648
(성립전_1추)법정부담금 : 274,610원*6월

*1명=
1,648,000
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2.[유]누리과정방과후교육비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)방과후간식구입 : 55,000원

*10종*3회=
1,650,000

(성립전_1추)방과후교재구입 : 200,000원

*3회=
600,000

2.독서활동 14,250 11,750 2,500

1.독서활동운영 14,250 11,750 2,500

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]독서활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]책읽는교실 2,500 0 2,500

1.교육운영비 4 0 4
(성립전_1추)5학년 독후활동물품구입 : 

4,000원*1종=
4,000

2.도서구입비 2,496 0 2,496
(성립전_1추)5학년 도서구입 : 12,000원

*108권=
1,296,000

(성립전_1추)6학년 도서구입 : 12,000원

*100권=
1,200,000

3.교기육성 3,300 2,807 493

1.교기운영 3,300 2,807 493

1.[초]수영부운영 0 2,807 -2,807

1.기간제직원인건비 0 511 -511
운동부지도자시간외수당 : -10,220원*50시

간=
-511,000

2.교육운영비 0 2,296 -2,296 수영장이용료 : -22,000원*17명*4회= -1,496,000

대회출전비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]육성종목훈련비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 교통비 : 660,000원*1대*5회= 3,300,000

5.교육활동 지원 74,962 66,180 8,782

1.교무업무 운영 16,080 16,080 0

1.교무학사운영 16,080 16,080 0

1.[초]교무학사운영 1,880 1,880 0
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1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,150 9,150 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,750 8,750 0

4.[초]환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

2.생활지도운영 28,220 19,700 8,520

1.학생생활상담지도 8,860 2,140 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]정서행동특성검사 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교폭력예방 15,090 12,090 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]안심알리미서비스 8,640 8,640 0

1.기타공공요금 8,640 8,640 0

3.[초]회복적생활교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,586 0 2,586
(성립전_1추)교육활동물품구입 : 27,800원

*10종*7회=
1,946,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 2,000원*160

명*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 198 0 198
(성립전_1추)교사학습공동체운영협의회비

 : 11,000원*6명*3회=
198,000

3.도서구입비 216 0 216
(성립전_1추)도서구입 : 18,000원*2권*6학

급=
216,000

3.학생안전교육 4,270 5,470 -1,200
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1.[초]안전교육 4,270 5,470 -1,200

1.교육운영비 4,270 5,470 -1,200 119현장학습 차량대여 : -100,000원*12대= -1,200,000

3.학습지원실 운영 17,000 17,000 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.[초]방송실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 14,800 14,800 0

1.[초]학교정보화지원 14,800 14,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

4.교육여건 개선 13,662 13,400 262

1.교육환경개선 13,662 13,400 262

1.[초]PC구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.[초]교실환경개선 4,662 4,400 262

1.비품구입비 4,662 4,400 262 학생 사물함 구입 : 131,000원*2조= 262,000

6.학교 일반운영 289,427 261,914 27,513

1.학교기관 운영 58,877 59,390 -513

1.부서기본운영 46,823 46,623 200

1.[초]교장실운영 13,286 13,286 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 8,050 8,050 0

3.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 19,712 19,512 200

1.일반수용비 12,192 12,192 0

2.기타공공요금 200 200 0
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3.여비 3,120 3,120 0

4.교직원복지비 200 0 200 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 13,825 13,825 0

1.일반수용비 4,425 4,425 0

2.여비 9,400 9,400 0

2.병설유치원기본운영 12,054 12,767 -713

1.[유]유치원운영 12,054 12,767 -713

1.일반수용비 4,807 4,807 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 640 640 0

6.교육운영비 500 500 0

7.학생복지비 500 500 0

8.비품구입비 1,287 2,000 -713 환경개선비품구입 : -713,000원*1회= -713,000

2.시설 장비 유지 222,570 198,924 23,646

1.학교시설장비유지 222,570 198,924 23,646

1.[초]공공요금및제세공과금 55,955 55,955 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 27,009 27,009 0

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 10,296 10,296 0

5.전출금 4,200 4,200 0

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.[초]시설관리용역 13,173 11,373 1,800

1.일반수용비 13,173 11,373 1,800
산업안전보건 관리감독자업무 위탁용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000
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4.[초]시설일반관리 61,250 61,250 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 59,050 59,050 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 51,064 32,478 18,586

1.기간제직원인건비 44,372 25,786 18,586 청소원 인건비 : 1,366,550원*2명*6.8월= 18,586,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,192 1,192 0

6.[초]당직관리 37,388 37,388 0

1.기간제직원인건비 32,738 32,738 0

2.일반수용비 2,750 2,750 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 900 900 0

7.[초]학교수목관리비 3,260 0 3,260

1.일반수용비 3,260 0 3,260 학교수목관리비 : 3,260,000원*1회= 3,260,000

3.학교운영 협력 7,980 3,600 4,380

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,380 2,000 4,380

1.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]학부모안전도우미회운영 4,380 0 4,380

1.일반수용비 3,504 0 3,504 교통안전물품구입 : 35,040원*10종*10회= 3,504,000

2.목적사업업무추진비 876 0 876 음료 등 구입 : 87,600원*10회= 876,000

7.학교 재무활동 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 1,974,723 1,760,934 213,789
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